

Số: 102a/KH - TP

Hòn Quản, ngày 25 tháng 08 năm 2022

KẾ HOẠCH **Thực hiện việc tuyên truyền, đẩy nhanh tiến độ** **tiêm vắc xin phòng COVID-19**

Thực hiện công văn số 2414/SGDĐT-GDTrH ngày 23/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước V/v tiếp tục thực hiện tuyên truyền, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19; trường THPT Trần Phú xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và thực hiện đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong nhà trường về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo của ngành Giáo dục về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tuyên truyền để các cán bộ, công chức, viên chức và người dân nắm rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19 đảm bảo đúng sự chỉ đạo, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các chỉ đạo của ngành Giáo dục; bảo đảm kịp thời, chính xác, sâu rộng. Nội dung, hình thức truyền thông phải thiết thực, hiệu quả, tần suất thường xuyên, liên tục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền để người dân ủng hộ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo tinh thần "Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng".

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị, tiến độ triển khai, kết quả thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của các cấp, ngành, của nhân dân và của cả hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể CB, GV, NV và HS đi tiêm chủng khi đến lượt;

- Tuyên truyền các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng như: Ứng dụng sổ sức khỏe điện tử, Cổng công khai thông tin tiêm chủng tại địa chỉ: https://tiemchungcovid19.gov.vn, hệ thống hỗ trợ công tác tiêm chủng, hệ thống chứng nhận tiêm chủng.

- Tuyên truyền, phổ biến Đường dây nóng của ngành Y tế và các địa phương để người dân biết, liên hệ khi cần thông tin về công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

2. Hình thức

- Thông tin trên trang web của trường; trang TTĐT, trang mạng xã hội như: fb, zalo..của các nhóm lớp, của trường...

- Tuyên truyền trực tiếp quy mô toàn trường trong các tiết sinh hoạt dưới cờ đầu tuần và quy mô từng lớp học trong các tiết sinh hoạt lớp, lồng ghép trong các tiết dạy.

- Tuyên truyền bằng hình thức nhắn tin (SMS) đến các thuê bao di động của học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tuyên truyền trên chương trình phát thanh học đường của Đoàn thanh niên.

3. Thời gian:

Tuyên truyền bắt đầu từ ngày học sinh nhập trường, thực hiện trường xuyên trong năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu:

- Đôn đốc, nhắc nhở toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong nhà trường thực hiện tốt công tác tiêm chủng phòng dịch covid-19; đảm bảo 100% học sinh từ 15 đến 17 tuổi hoàn thành tiêm mũi 3, 100% CB, GV, NV và HS đủ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi 3 và mũi 4 theo hướng dẫn của Bộ Y tế; Tổng hợp kết quả báo cáo về Sở Giáo dục.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo các cấp về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Phối hợp với trạm y tế các xã trên địa bàn trong việc tổ chức cho CB, GV, NV và HS tiêm chủng đúng lịch.

- Phối hợp với Y tế địa phương và các cơ quan có liên quan kịp thời cung cấp thông tin chính thống, giải thích, làm rõ, phản bác những thông tin sai lệch về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Các đoàn thể:

- Công đoàn: Tổ chức tuyên truyền về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng, trong đó tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp chính quyền, của ngành Y tế, ngành Giáo dục đến toàn thể CB, GV, NV.

- Y tế học đường tuyên truyền cho toàn thể học sinh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

- Đoàn thanh niên: xây dựng nội dung tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền trên Chương trình phát thanh học đường trong giờ ra chơi chính của các buổi học và các hoạt động ngoại khóa.

3. CB, GV, NV và toàn thể học sinh:

- Toàn thể CB, GV, CNV phải nghiêm túc thực hiện việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đúng quy định. Những trường hợp chưa hoàn thành phải giải trình lí do với BGH.

- GVCN tiến hành tuyên truyền về ý nghĩa của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đến toàn thể học sinh trong lớp và toàn thể cha mẹ học sinh trong các buổi sinh hoạt lớp, buổi họp CMHS đầu năm học và thông qua các nhóm zalo chung của lớp; Hàng tuần thống kê kết quả tiêm vắc xin phòng COVID 19 của học sinh báo cho BGH

qua phòng văn thư và danh sách học sinh tiêm vacxin các mũi cho giáo viên Phạm Văn Hoàng .

- Giáo viên Phạm Văn Hoàng: cập nhật kịp thời, chính xác dữ liệu tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 của toàn thể CB,GV,NV và HS trong toàn trường lên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục hàng tuần, phối hợp với văn thư để báo cáo cấp trên.

- Văn thư: Tổng hợp thống kê báo cáo cho BGH và SGDĐT.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và thực hiện đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin COVID-19 của trường THPT Trần Phú. Đề nghị tất cả các tổ chức đoàn thể, các cá nhân trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo ngay về BGH để được hướng dẫn giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD (để b/c);
- BGH, các đoàn thể;
- Web trường;
- Lưu VT.

